de invalidez y vejez. El monto máximo por el que se 
concederá la Pensión de Invalidez y la Pensión de 

Retiro por Vejez que se otorguen a partir de la entrada 
en vigencia de la presente Ley será de: 

1. .... 
2. A partir del 1 de enero de 2007, una suma de 

hasta mil quinientos balboas (B/.1,500.00) 
mensuales como máximo, salvo que: 

a. El asegurado tenga por lo menos 
veinticinco años de cotizaciones y un 
salario promedio mensual no menor de 
dos mil balboas (B/.2,000.00) en los 
quince mejores años de cotizaciones; en 
cuyo caso la pensión podrá ser de un 
monto de hasta dos mil balboas 
(B/.2,000.00) mensuales. 

b. El asegurado tenga por lo menos treinta 
años de cotizaciones y un salario 
promedio mensual no menor de dos mil 
quinientos balboas (B/.2,500.00) en los 
veinte mejores años de cotizaciones; en 
cuyo caso la pensión podrá ser de un 
monto de hasta dos mil quinientos balboas 
(B/.2,500.00) mensuales. 

... 
Las pensiones a que se refieren los literales a y b 

del numeral 2 del presente artículo sólo aplicarán 
cuando se acceda a la Pensión de Retiro por Vejez a la 
edad y cuotas de referencia a que se refiere el artículo 
170.” (El subrayado es nuestro).